
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 19873/C12a                                 Ancona, 14 novembre 2007.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 e, in particolare, l�art. 21; 
VISTA la legge 20 maggio 1982 n. 270, come modificata dalla legge 27 dicembre 1989 n. 417; 
VISTO l�art. 440 del D. lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 
VISTO il vigente CCNL del comparto scuola; 
VISTA la C. M. 10 settembre 1991 n. 267, recante disposizioni relative alle attività dell�anno di 

formazione destinate al personale docente ed educativo delle istituzioni scolastiche statali, ai sensi delle citate 
leggi n. 270/1982 e n. 417/1989; 

VISTE le Direttive ministeriali n. 210/1999 e n. 202/2000; 
VISTA la Direttiva ministeriale n. 47 del 23 maggio 2007, concernente gli obiettivi formativi assunti 

come prioritari per l�anno scolastico 2007/2008 riguardanti il personale docente, educativo, amministrativo, 
tecnico ed ausiliario; 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo, 
amministrativo, tecnico ed ausiliario per l�anno scolastico 2007/2008 sottoscritto in data 3 agosto 2007; 

CONSIDERATO che una quota di risorse finanziarie di cui alla citata Direttiva ministeriale � pari ad � 
133.400,00 - è stata destinata alle iniziative di formazione per i docenti neo assunti nell�anno scolastico 
2007/2008, compresi i docenti immessi in ruolo per l�insegnamento della religione cattolica; 

RITENUTO di dover procedere � in attesa della rilevazione del personale tenuto alla frequenza delle 
attività di formazione e della conseguente istituzione dei corsi - all�impegno di detta somma (stanziata sul capitolo 
3827/2 del bilancio di previsione dell�esercizio finanziario 2007), ripartita tra le quattro Scuole polo di seguito 
specificate: 

- I.I.S. �Vanvitelli � Stracca � Angelini� di Ancona (per la provincia di Ancona) 
- I.T.C. �Capriotti� di  San Benedetto del Tronto (per la provincia di Ascoli Piceno) 
- I.T.C. �Gentili� di Macerata (per la provincia di Macearta) 
- I.C. di Gabicce Mare (per la provincia di Pesaro-Urbino), 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 � È impegnata la somma di � 133.400,00 (di cui � 25.495,00 sulla disponibilità residua 

dall�importo stanziato per la formazione dei docenti neo assunti nell�anno scolastico 2006/2007) per la 
realizzazione dei corsi di formazione destinati ai docenti neo assunti a decorrere dal 1° settembre 2007. 

Art. 2 � La somma di � 108.005,00, a carico del capitolo 3827/2 del bilancio di previsione dell�esercizio 
finanziario 2007, è accreditata � per la quota a fianco di ciascuno indicato - sulla contabilità speciale degli Uffici 
Scolastici Provinciali di Ancona, Ascoli Piceno, Macerata e Pesaro-Urbino, per la immediata assegnazione alla 
Scuola polo di rispettiva competenza: 
 Ufficio Scolastico Provinciale  Istituto destinatario importo  
- Ancona I.I.S. �Vanvitelli � Stracca � Angelini� di Ancona �   27.005,00 
- Ascoli Piceno I.T.C. �Capriotti� di  San Benedetto del Tronto �   27.000,00
- Macerata I.T.C. �Gentili� di Macerata �   27.000,00
- Pesaro-Urbino I.C. di Gabicce Mare  �   27.000,00
 Totale   � 108.005,00 

Art. 3 � Con successivo provvedimento si procederà all�istituzione dei corsi e all�individuazione delle 
Scuole sedi dei corsi medesimi. 

Al termine del percorso formativo, sulla base della relazione finale redatta da ciascun Direttore del corso, 
le Scuole polo di cui al precedente art. 2 faranno luogo all�accredito, a favore delle Istituzioni scolastiche sede dei 
corsi, delle risorse finanziarie necessarie per la copertura delle spese sostenute. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

FF/MAR/formazione_neoassunti_07_08 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

_______________________ 
 
 
All� Ufficio III  

SEDE 
Ai  Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 

della regione  
LORO SEDI 

e, p.c.: 
 
Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole statali di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

Alle Segreterie regionali delle Organizzazioni Sindacali 
del comparto Scuola 
LORO SEDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


